
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE FALLETTO 

C. A. P. 12060 PROVINCIA DI CUNEO Telefono 0173.62.824 
Fax 0173 62907 

 
 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL SETTORE 

MANUTENTIVO E LAVORI PUBBLICI 

      
 

N° 80 del 30 ottobre 2024 
 
 

Responsabile del Servizio: EIRALE Piero 
 

 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA N. 2 RINGHIERE-PARAPETTO IN 
PIAZZETTA DESTEFANIS. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023. CIG B401D1529D 

  
 
 
 
 
 
   
 
 

   
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì trenta del mese di OTTOBRE, nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del Servizio, incaricato con Decreto del Vicesindaco n. 01 del 
25/06/2024 adotta la seguente determinazione 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 80 del 30/10/2024 
 

OGGETTO:  Affidamento fornitura e posa n. 2 ringhiere-parapetto in piazzetta Destefanis. 
Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023. CIG B401D1529D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

 L’Amministrazione Comunale intende intervenire con la messa in sicurezza da possibili 
inciampi e cadute da due zone situate in piazzetta Destefanis che presentano dislivelli non 
protetti e che necessitano di protezione per evitare pericolosi salti di quota che 
pregiudicherebbero l’incolumità pubblica; 

 l’Amministrazione Comunale intende realizzare delle ringhiere parapetto a protezione di 
quanto sopra evidenziato; 

 
ATTESO che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
dei medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
CONSIDERATO che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 
36/2023; 
 
VISTO che, trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. a del D.lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO il preventivo del 21/09/2024, pervenuto in data 24/09/2024 prot. n.3021, dalla ditta 
CAVALLO LUCIANO, con sede in via Torino n. 156 di Dogliani (CN), C.F. 
CVLLCN62C02F358S, P.IVA: 03859840047 che propone per la fornitura e posa di n. 2 ringhiere- 
parapetto in piazzetta Destefanis un importo a corpo pari ad € 2.480,00 al netto dell’aliquota IVA 
22%; 
 
RITENUTA l’offerta della ditta CAVALLO LUCIANO, adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato ed è stato 
verificato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti del professionista, le necessarie 
informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni 
per richiedere la cauzione provvisoria; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità 
di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 
 
VISTO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
l’assenza delle cause di esclusione e il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione; 
 
VISTO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 
accettazione della lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 da parte 
dell’affidatario; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
CONSIDERATO che nel corso del 2024 l’Ente è tenuto a rispettare il nuovo principio contabile 
della competenza finanziaria potenziata; 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza, ossia nell’anno in cui la 
prestazione del servizio e/o la fornitura del bene viene eseguita; 
 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di 
accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

 Il presente provvedimento comporta impegno di spesa in parte conto capitale del bilancio 
2024 assegnato a questo settore; 

 A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa in conto capitale 
impegnata nell’ambito della straordinaria gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei capitoli PEG assegnati a questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza 
determinata, previa presentazione di fattura; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, i 
lavori di “Fornitura e posa n. 2 ringhiere-parapetto in piazzetta Destefanis”, alla Ditta 
CAVALLO LUCIANO, con sede in via Torino n. 156 di Dogliani (CN), C.F. 
CVLLCN62C02F358S, P.IVA: 03859840047 per un importo a corpo pari ad € 2.480,00 al 
netto dell’aliquota IVA 22%, di cui complessivi € 3.025,60; 

 
2. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal seguente prospetto:  
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Fornitura e posa n. 2 ringhiere-parapetto in piazzetta 
Destefanis. 

CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE 

€ 2.480,00 + € 545,60 (IVA 22%) = € 3.025,60 

SCELTA DEL 
FORNITORE Affidamento diretto - Art. 50, comma 1, lett a) D.lgs. 36/2023 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 

AFFIDATARIO CAVALLO LUCIANO, con sede in via Torino n. 156 di 
Dogliani (CN), C.F. CVLLCN62C02F358S, P.IVA: 
03859840047 

CIG B401D1529D 
 

3. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico CAVALLO LUCIANO, con sede 
in via Torino n. 156 di Dogliani (CN), C.F. CVLLCN62C02F358S, P.IVA: 03859840047, 
venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell’articolo art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
4. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento dell’importo di € 3.025,60 

aliquota IVA compresa come segue: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.  
Missione 01 
Programma 05 
Titolo 2 
Macroaggregato 202 
Voce-Capitolo/Articolo 6130-10/1 
Codice PDC V° liv. U.2.02.01.09.002 
Bilancio di previsione 2024 

€ 3.025,60 

 
6. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di 

finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009; 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8. DI TRASMETTERE, copia della presente all'Ufficio di Segreteria, all'Ufficio Controllo di 

Gestione ed all'Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: EIRALE Piero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 - comma 4° - del Testo Unico approvato con 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
In caso di investimenti finanziati da entrate accertate al Titolo IV, V  e VI del bilancio: 
 
- le entrate sono state accertate con determina n. ___________ del ____________________ 
 
Castiglione Falletto, li 30/10/2024 

 
Il Responsabile del  

Procedimento Finanziario 
F.to:  BOFFA Rag. Marisa 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                
dell’Unione e dei Comuni Associati 

F.to:  CONTERNO Rag. Laura 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito web istituzionale del Comune 
di CASTIGLIONE FALLETTO per 15 giorni consecutivi a partire dal 11/11/2024. 
 
Castiglione Falletto, li 11/11/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Castiglione Falletto, li _________________________ Il Segretario ComunaleCOLZANI 

Dott.ssa Fulvia 


